Apparet id quod confirmari uidetur stichometrica Nicephori ratione (cf. Lipsius, I p. 229; A. Martin, *Mélanges G.-B. de Rossi*, Paris 1892, p. 204 ss.; A. Harnack, *Chronol. d. althchr. Litt.* I, p. 546), plerumque solos circumferri solitos actus primum et secundum (99—146), in quibus est de Thomae uenditione et de regis Indorum filiae nuptiis deque palatio a Thoma Gundaphoro regi aedificato et de Gad fratre regis mortuo ac reuiuiscente; item separatim exstitisse aut duos actus ultimos (259 ss. et 269 ss.) qui sunt de baptismo Vazanis et de nece Thomae aut ultimum (269 ss.) solum; tertium autem (147 ss.), quintum (159 ss.), sextum (167 ss.) libris *DPUY*, quartum (156 ss.) solis *PUVY* seruatos esse; septimum (178 ss.) et octauum (185 ss.) infuisse in exemplaribus librorum *RV*, quae etiam acta tota comprehendisse non sine similitudine ueri coniecieris (cf. 197, 10; 259, 1 cet.), et exstare etiam in *PU*; reliquos a nono ad duodecimum solo *PU* testimonio stare, noni autem eam partem qua continetur ille hymnus qui est de animi migratione solo *U*. Consummationem cum primis actibus consuit ut potuit *F* (cf. 147, 1; 290, 21; 269, 10); *SZ* et alii transitionem ne quaesierunt quidem.

Quod si iam quae sit tam uariorum librorum origo, quae cognatio, qui sint aut uniuerse aut particulatim duces sequendi quaerimus, facile est de testibus actuum tertii et qui sequuntur ad duodecimum usque iudicium facere. in quibus ab una parte *D* stat solus, ab altera *PRUVY*; horum autem *UV* proxime sunt inter se cognati (cum tamen *U* satis purus, *V* corruptus

et interpolatus sit), dein *Y*, tum *R*, cum *P* sit et origine et sua natura a ceteris paulo remotior. *D* est sat bonae notae, sed ab homine aliquo semidocto correctus. e re et e scriptoris consuetudine inter quinque illos et *D* disceptandum est.

Multo difficilior est de primori et de extrema libri parte quaestio. in quibus hoc notabile est quod illius fons iam antiquitus duobus riuus manauit *Γ* et *Δ*, quorum *Δ* libris *A* et *Φ* (id est *B. CD. FTX. PUY. QR. SV*, sic enim diuiduntur ut punctis significauī), *Γ* autem libris *B. GHZ* ad nos usque peruenit. *B* quod et in *Γ* et in *Φ* locum habet eo fit quod cum sit initio generis *Φ*, sed ita ut multa e *Γ* admiscuerit, inde a 108, 14 ad hunc transit, multis tamen etiamtunc locis a *G* et *H* discrepans, et e *Δ* non pauca adsumens, a 124, 3 demum constanter cum *HZ* facit. ceterum *S* quoque haud pauca e *Γ* adsumpsisse uidetur, cf. 106, 1—2; 107, 2; al. etiam alii libri *Φ* uidentur hic illic uerbis e *Γ* haustis aspersi esse; cf. 108, 2 *ἐστιάτορας PV*; 108, 10 *ἀμαρτίαν R*; 116, 2 *στίχοντα V*; 127, 5 *αὐτὸ ἵνα ἴδω T*; 129, 3 *δηλοῖ F*; al.; nam quae singulis *Γ* cum *Δ* aut singulis *Δ* cum *Γ* communia sunt adnotauī pleraque omnia. unde apparet latius olim libros generis *Γ* diuulgatos fuisse.

Vnus tamen fuit non solum *Φ* sed etiam *AΦ* archetypus, ut docet duorum actuum sine distinctione coniunctio (nam titulum illum 124, 3 aut ex alio exemplari adsumpsit aut ipse excogitauit *U*) et communia quaedam omnium menda; uelut 137, 7; 8 in actis *πωλήσης, πωλῆσαι* scriptum fuit, non *ποιήσης, ποιῆσαι*; nam *ἦν αἰτοῦμαι σε ἵνα ποιήσης μοι* idem est atque *ἀξιῶ σε παρασχεῖν μοι χάριτα*, et uerba 138, 1 *τὸ παλάτιον ἐκεῖνο ὃ ἐν τοῖς οὐρανοῖς ἔχεις πώλησόν μοι* sic posita arguunt uerbo *πωλεῖν* scriptorem antea usum esse, alioquin diceret *πώλησόν μοι τὸ παλάτιον*. sed initio sic scriptum fuisse suspicor: *διὸ ἀξιῶ σε παρασχεῖν μοι χάριτα μίαν, ὃ αἰτοῦμαι σε ἵνα πωλήσης μοι*. ex quo cum esset interpolatione sat procliui factum *ἦν αἰτοῦμαι* et q. s., adiecta sunt in archetypo illa *ὃ αἰτοῦμαι παρὰ σοῦ*. quo facto cum esset sententia tota intolerabilis, tolerauerunt tamen reliqui, *B* et *D* et *S* correxerunt ut potuerunt.

In ultima autem libri parte etiam intricatior aliquanto res est, quoniam non ab eodem loco apud omnes incipit illa passio siue consummatio — etiam prooemiis eam quidam ornauerunt quae nos ad p. 289 ss. relegauimus, *KLM* autem ubi fecerint

consummationis initium ignoramus, quia quae antecederant eiusque codicis schedae casu interciderunt — et qui antea coniuncti erant *FPSU* inde a 269, 10 diuersi eunt; *U* enim cum *KORV* pergit, *P* et multo artius *FS* cum *Z* ac postremo cum *M* sociantur. quin immo non iam eundem utrimque librum librariorum aut incuria aut nimis sedula cura uarie corruptum legimus, sed duos libros a duobus scriptoribus confectos, *A. Q* (*Q* = *KORUV*) et *P. Σ* (*Σ* = *FLSZ*). nam cum res eadem sint omnes et praeter preces illas 251—258 eodem ordine positae, uerbis uix ullis et eis tantum quae alia esse haud facile poterant congruunt.

Inter *Γ* et *Δ*, item inter *AQ* et *PΣ* ut disceptetur alius testis adhibendus est, de quo iam paucis oportet disseramus. exstant enim acta Thomae syriace scripta, quae et syriace et in anglicum sermonem conuersa edidit W. Wright (Londini a. 1871) et paulo pleniora, ut didici ex Rubeni Duval libro (*La littérature syriaque Parisiis a. 1900 edito*) et luculentius me edocuit F. C. Burkitt uir doctissimus et humanissimus, Bedianus (in *Actorum martyrum et sanctorum* tomo III Parisiis a. 1892 diuulgato). ego tamen quod syriace nescio illo tantum exemplo usus sum. insunt in his actis syriacis quaecumque in graecis atque etiam passim paulo plura, conueniunt autem inter graecos et rebus et rerum serie et ipsis uerbis quoque maxime cum *U*. e sermone graeco in syriacum conuersa esse et ipsi Wrightio (II p. XIV) et aliis uiris doctis consentaneum uidebatur — etiam nuper ita sentiebant Bollandiani (cf. *Anal. XVIII*, 1899, p. 276. 4) — cum primus quod sciam suspicatus est R. Schroeter (*Zeitsch. d. d. morgenl. Ges. XXV*, 1871, p. 327; sed cf. 328; 370; cf. etiam Macke, *Theol. Quartalschrift LVI*, 1874, p. 3 ss., ac praecipue p. 25; 26), dein exemplis confirmauit Th. Noeldeke (apud Lipsium II 2 p. 423, nam aliter idem iudicarat *Zeitsch. d. d. morgenl. Ges. XXV*, 1871, p. 670 ss.; 671; 676), librum syriace a principio scriptum, dein in linguam graecam conuersum esse. quae res cum esset grauissima ad decernendum quantum auctoritatis esset codicum graecorum cum libro syriaco concentui tribuendum, ipse ut potui graeca cum anglicis conferendo iudicare conatus sum. malueram fateor — nam homo sum et tantum laboris in Graeculi alicuius interpretis uerba impendisse pigebat — librum primitus graece scriptum esse. sed quo plura colligebam et pensitabam eo difficilius uidebatur illud obtinere, atque eo plus

in dies libro *U*, Syri constantissimo comiti, concedebam, reliquis ac praesertim libro *P* a p. 197 ad 250 detrahebam; cuius rei uestigia quaedam etiam in exemplo a me adornato acuti et attentii lectores fortasse deprehendent. eo perueneram cum F. C. Burkitt benignissime mihi misit ea quae hac de re scripserat, *The original language of the Acts of Judas Thomas* (*Journal of theol. Studies* I, 1900, p. 280 ss.), dein, dum etiam per litteras dubitationes quasdam meas diluit, illa: Another indication of the syriac origin of the Acts of Thomas (l. s. II, 1901, p. 94). quibus res uidetur confecta esse, nec diutius iam dubitari posse quin liber graecus noster de syriaco expressus sit, sed de syriaco hic illic paulo pleniore ac praesertim in gnosticis integriore (cf. Lipsius I, p. 237; 325), et ad hanc normam recensio derigenda sit.

Itaque quamuis corrupta et mutila decurtataque librorum *B. GHZ* memoria antiquiorem et puriorem fontem *Γ* quam *Δ* reputabimus, quia cum multa alia (cf. 99, 2; 3 cet.; 100, 3; 8; 9; 101, 1; al.) tum urbis illius quam *Ἀνδράπολιν Δ* 104, 4 dicit uerius et syriaco propius nomen *Ἐναδρώχ* (scr. fort. *Σεναδρώχ*, cf. 104, 4) et actus alterius ueram inscriptionem conseruauit. ego *Δ* in superiore, *Γ* in inferiore paginae parte descripsi, quia pleraque tamen in illo propter codicum multitudinem et bonitatem multo integriora sunt et quia reliqua omnia aut paene omnia ad *U* testimonium omnium locupletissimum eiusque similia necessario conformanda erant.

U in Consummatione quoque, ut idem totius exempli mei tenor seruaretur, superiore loco posui, inferiore *P* cum eius comparibus, quamquam hac in parte longe aliter iudico. nam non solum e meliore fonte deriuati esse sed ipsam orationem plerumque puriorem et liquidiorum *PΣ* suppeditare mihi quidem uidentur. nam cum nomina quaedam uelut *Ναρκία* 269, 12 (cf. 230, 3) ac fortasse *Ἰουζάνης* (cf. 259, 3) rectius scripta sunt, et preces illae 251 ss. praeter initium pleniores et passim clarioribus uerbis expressae, tum multo meliore loco positae sunt (cf. Lipsius I, p. 233; 268. 1; 329), immo suo atque unice uero loco. cuius rei documentum habemus grauissimum quod ea quam *U* (281, 6) et Syrus (II p. 296) illo loco supposuerunt oratio nihil aliud est quam illarum pauca quaedam quasi fragmenta quae qui illas loco mouit fraudis suae indicia reliquit.

Hanc factam esse in libro syriaco atque inde in *U* et

eius similibus archetypum transisse docet codicis *U* cum actis syriacis concentus. sed unde *PΣ* uerum petiere? duobus modis fieri potuit. aut enim, si ut Lipsius uoluit bis liber syriacus in graecum conuersus est (cf. quae supra rettulimus), etiam *PΣ* interpretis alicuius, non ipsius auctoris opus repraesentant, is autem qui *PΣ* confecit libri syriaci melius exemplum nactus erat quam qui *AΩ*; aut illud uerum est quod cum dudum suspicatus essem Burkittio proposui neque tamen persuasi: Acta Thomae olim graece scripta postquam in syriacum conuersa erant praeter extremam partem, quae libris *PΣ* seruata sit, interisse; dein, cum huiusmodi libri cupidius aliquando inter Graecos requirerentur, acta syriaca in graecum retro uersa esse atque eius operis partem esse *AΩ*. quod ut ueri simile putarem accedebat primum sententia a plerisque harum rerum peritis recepta, Syros diu nihil in litteris ipsos peperisse, Graecorum inuenta sua fecisse; dein ea quam Lipsius (I p. 346; II 2 p. 425) nimis leuiter attingit Actorum Thomae cum Actis Andreae et Ioannis, quorum de origine graeca non dubitatur, similitudo, denique ueterum scriptorum Acta Andreae Ioannis Thomae eidem scriptori tribuentium auctoritas. nec obstare uidebantur carmina metro syriaco contexta, nam horum praecipuum postmodo in Acta Thomae insertum esse uiri docti fere consentiunt (cf. Noeldeke, Zeitsch. p. 677; Lipsius I, p. 239; 292; al.), alterum inde ab initio in Actis Thomae infuisse saltem cogi non potest. sed utrumuis probaueris: certe quidem permisceri *AΩ* et *PΣ* non licuit, oportuit separatim poni.

Etiam preces illas 251 ss. eo loco posuimus quo *fU*. potuimus sane hoc loco ex *U*, ex *PΣ* p. 282, 11 eas repetere. sed satis est illic legentes admonitos esse, non debuimus eis qui uellent ex utraque forma antiquiorem aut ueriuorem reficere uel alia de causa ambas conferre molestissimam operam imponere ut assidue complures paginas uersarent cum possent omnia simul oculis complecti. posui igitur *U* supra, infra *PQΣ*. *U* parcissime emendauimus, nec ita ut uerba antiquissima reponi iuberem sed ea quae essent eius formae propria quae libro *U* et praeter Consummationem *P* tradita est. ad *PQΣ* adnotaui quae aut in utriusque formae tamquam archetypo, siue id ab uno interprete Graeco siue ab auctore Syro repetendum est, aut in libro olim graece ante syriacum conscripto posita fuisse conicerem.

Ineditum erat graece carmen illud 219 ss. quod de animo

humano per allegoriam dictum putant. quod interpretati sunt post Wrightium Noeldeke (Zeitsch. d. d. morgenl. Ges. XXV, 1871, p. 676), Macke (Theol. Quartalschrift LVI, 1874, p. 3 ss.), Lipsius (I p. 292); A. A. Bevan (Texts and Studies ed. by J. A. Robinson V 3, 1897, The Hymn of the Soul, cf. A. Hilgenfeld, Berl. philol. Wochenschrift XVIII, 1898, p. 389), F. C. Burkitt (The Hymn of Bardaisan rendered into English, Londini 1899). graece solus conseruauit non tam male quam timeri potuit neque tamen integre codex Vallicellanus *U*. legit etiam Nicetas Thessalonicensis et in Actis Thomae a se retractatis suo arbitrio refinxit, ita tamen ut hic illic in uerbis carminis graeci constituendis non sine aliqua utilitate adhiberi possit. quamobrem edidi in Analectorum Bollandianorum t. XX (1901) p. 159 ss. ubi dum de Nicetae aetate discepto adicere potui et debui etiam codicem Sinaiticum 516, quo liber eius contineatur, esse saeculi XI (cf. Gardthausen catal. p. 126).

Testes tam multos tam dissimiles de omnibus rebus etiam minutissimis aequae adhiberi minime expediebat. itaque trium tantum librorum qui sunt *APU* et partim quarti *D* integram dedi uarietatem, *A* propter dignitatem singularem libri et cum Φ et cum \mathcal{Q} pari gradu coniuncti, simili de causa *D* inde a 147; *P* autem et *U*, quo melius utriusque natura noscatur ante quam ea pars legatur in qua soli supersunt, 197—251. *Y* quoque plene adscripsi ubi *P* deficiente solus cum *U* aderat. Φ , id est consensum librorum *CD. FTX. PUY. QR. SV*, diligenter adnotaui, item consensum librorum e pluribus harum quinque stirpium oriundorum uelut *CD. FT. P. QR. SV* uel *FT. PU. SV*, ex ipsis autem his libris singillatim non attuli nisi si quid per se notabile, uelut coniecturam memoratu dignam, exhibebant. eadem fere ratione in Π et Σ et \mathcal{Q} usus sum, atque etiam in *T*, nisi quod huius generis nullus liber dignus uisus est cuius ineptias omnes legentibus obtruderem. *G* quam licenter grassatus sit ex his quae descripsi perspicietur (103, 9): ἐν μὲν ξύλοις θυρίδας βασιλικὰς παρακνυτικὰς καὶ κραβάττους καὶ κοιτῶνας στεγασμένους διαχρύσους καὶ λεπτίγια γραμματιστά· ὁμοίως καὶ ἄροτρα καὶ ζυγούς καὶ τρυτάνας καὶ κάτεργα τῶν πλοίων καὶ κώπας· ἐν δὲ λίθοις καὶ μαρμάροις καὶ λοιποῖς οἰκοδομήμασι ναούς, στήλας, κίονας σὺν τῶν ἀνακεφαλαίων(?) αὐτῶν· πραιτώρια βασιλικά· ὑδάτων ἀναβολάς· πύλας συμβαλτάς (i. συμπαλτάς?)· παρίσθμια λαξεντά. quibuscum cf. 134. 22. De *B* cf. quae supra demonstraui.

Syrum ꝑ ita excerpti ut e silentio meo nihil sit efficiendum. nam quo minus omnia adferrem quaecumque a uerbis a me editis recedebant duae res potissimum prohibuerunt, primum quod, quia syriace nescio, non poteram dubia excutere quae haud pauca inesse cum ex Noeldekii Beuani Burkittii aliorum disputationibus intellexeram, tum per litteras ad me missas certiore me fecit Erwinus Preuschen uir doctissimus, cum intra decem primas paginas meas quindecim locis ea quae ex ꝑ attuli reprehenderet. altera causa haec fuit quod librum graecum edebam, non syriacum, quem ipsum qui uolent adibunt, neque aequum erat hunc earum rerum mole onerare quae si iam initio ab interprete aut praetermissae aut mutatae sunt numquam graece tales fuerunt aut omnino exstiterunt.

Acta aethiopica ã, ex copticis ut uidetur deriuata (cf. M. R. James, *Texts and Studies*, V 1 1897, p. XXXIII, qui ib. p. 28 eundem fere librum graece edidit e cod. Mus. Brit. add. 10073; exstat graece praeterea, ut ex eis quae Alexander Riese mea causa excerptis cognoui, in codice Chisiano R VI 39 s. XII), ab S. C. Malan edita sunt anglice (*The Conflicts of the holy Apostles*, Londini a. 1871). Ex his, quoniam inscittissime interpres Aethiops et petulantissime uidetur negotio suo functus esse, item ex m et p a me in *Actis Thomae Lipsiae* a. 1883 editis, ea tantum memorauit quae ad discipulandum inter libros graecos aut ipsos emendandos idonea essent. ceterum ã m p sat breuia excerpta ex Actorum partibus quibusdam continere moneo.

Praeter eos libros XXI quibus in conficiendo exemplo meo usus sum haud pauci exstant quos adhibere aut nolui aut nequiui, de quibus breuiter iam disserendum est.

Parisiacus gr. 1554 A saec. XIV habet res actus secundi, 947 saec. XVI primi et secundi male relatas. praeterea multis codicibus Symeonis metaphrasis (*Πάλαι μὲν τὰς κατὰ γῆν διατριβάς*), graece quantum scio inedita, quam latine ex Surio Migne (*Patrol. gr.* CXVI p. 559) repetiit, aliis uelut 1611 saec. XVI (in quo insunt etiam breuissima quaedam excerpta ex Actorum 99—140) summarium quoddam Actorum qualia in menaeis legi solent continetur; atque illud quidem e codice Monacensi 255 tamquam *ἔρμαιον* protulit A. Thenn (*Zeitschr. f. wissenschaft. Theologie* XXX, 1887, p. 472). a Consummatione incipit Coislinianus 304 saec. XIV, dein ex actibus duobus primoribus nonnulla adicit. postremo Parisiacus graecus 1556 saec.

XV memorandus est. quem cum Tischendorf tamquam egregium exemplum recensionis catholicae — ita enim scribit p. LXVIII — adhibuisset, ego ut inter tot meliores inutilem abieci. desinit enim in p. 142, 8, nisi quod post *εἰρήνη ὑμῖν* haec adicit: *καὶ ἐσφράγισε τοὺς μετ' αὐτῶν πάντας ὁ ἀπόστολος . . . εἰς δόξαν πατρὸς κτλ.*

Eorum qui Romae adseruantur Vaticanum graecum 866 saec. XII aut XIII nulli usui esse olim adnotavi, Ottobonianum 1 saec. XII (sic ego et dubitanter A. Mau, saec. XI hagiographi Bollandiani) conuenire fere cum *PQR*, sed uariare non pauca, neque carmen 109 neque preces 114 praetermissas esse, posse me eo carere neque tamen libenter carere. Codex Vatic. gr. 1608 saec. XII aut XIII nescio quo casu olim me fugerat. cognoui e Bollandianorum catalogo (p. 137) in eo inesse a f. 1 ad 7 partem actuum primorum, a f. 7 ad 12 *Μαρτύριον τοῦ ἀποστόλου Θωμᾶ*. Ex hoc Alexander Riese a me rogatus exscripsit particulas tres, e quibus apparuit incipere hoc martyrium a 264, 13 et esse generis *PS*, sed tam misere corruptum ut noluerim plura describi. nam quod statim ab initio post illa *εἰσελθόντος τοῦ . . . Θωμᾶ εἰς τὸν οἶκον Ἰουζάνου τοῦ υἱοῦ τοῦ βασιλέως* addit *ἐν Καλαμίνῃ τῆς Ἰνδικῆς*, id quidem, ne quis ueterem ibi doctrinam traditam opinetur, nullo negotio ex apostolorum quouis laterculo expromere potuit. ne Vaticanum quidem graecum 1985 saec. XI Romae uidi (nimirum post me etiam Bollandianos fugit), e Bollandianorum autem supplemento (*Anal. Boll.* XXI, 1902, p. 5 ss.) sero cognoui. uidetur cum cod. *R* cognatus esse.

Oxonii in bibliotheca Bodleiana tres sunt codices quibus Actorum Thomae particulae continentur: Baroccianus 180 saec. XII, quem cum perquam licenter grassari ex catalogo comperissem nolui quamuis officiosos uiros doctos Anglos, nimis importune iam a me interpellatos, etiam de illo obtundere; Clarkianus 43 saec. XI, cuius priorem particulam non ultra actum primum pertinentem neglexi, alteram, quae est de consummatione apostoli ex Tischendorfi exemplo me sumpsisse supra dixi; Laudianus 68 saec. XI, quem cum Actis Thomae a. 1883 editis a p. 1 ad 10 eximia quam iam supra (II 1 p. XIII et XX) laudauī liberalitate contulit T. W. Allen. unde intellexi esse Laudianum a 99, 1 ad 105, 9 generis *Φ*, nullo meo meliorem nec multo deteriore, admixtis haud paucis uerbis generis *Γ* propriis, uelut 103, 11 *τροχιλέας*, 104, 7—8 *τί ἄρα ἐστὶν ἡ κραυγὴ τῆς χαρᾶς*

ταύτης τῆς οὐσίας (l. οὔσης) ἐν τῇ πόλει ταύτῃ, 105, 5 τοῦ ἐλθεῖν πάντας, 7—8 ἀκούσας μὴ παραγένηται; inde uero a 105, 9 ita transire ad *Γ* ut quaedam ex *Φ* admisceat uelut 112, 10 κατῆλθεν, 11 ἔτυχεν, 115, 16 ss. παραθέμενος αὐτοῦς τῷ κυρίῳ κατέλειπεν αὐτοῦς ἐν τῷ τόπῳ καὶ ἀπῆλθεν. ὁ δὲ βασιλεὺς ἠξίου τοὺς παρανυμφίους ἐξέρχεσθαι ἀπὸ τοῦ νυμφῶνος, nolui talem desultorem praeter comparem *B* in partem recensiois uocare.

Codicem Bruxellensem II 2047 rescriptum saec. X aut XI I. Bidez (Bulletin de l'Académie royale de Belgique, Classe des lettres, n. 7, 1900, p. 614 ss., quem libellum ipsius comitati acceptum refero) rettulit continere Actorum Thomae non nullas particulas ex actibus I, II, III et e Consummatione sumptas. ex eis autem quae descripsit efficitur illum librum in actis I et II minus etiam quam reliquos posse cum aliis componi, concinit enim modo cum *T. UY. QR. S.*, modo cum *CD. F. R.*, modo cum *D* solo, cum *B. CD. FTX. PUY. QR.*, cum *B. C. S.*, cum *Φ*, cum *T. V. H.*, cum *A. B. R. V.*; in actu III cum *PUY* contra *D* facere; in Consummatione generis *Σ* esse, proxime autem cum *L* coniunctum.

Mosquensibus duobus, 163 saec. XI et 290 saec. XVI et XVII Acta Thomae contineri Matthaei in catalogo bybliothecae Mosquensis (Lipsiae a. 1805 edito) refert. quorum uetustioris, qui nunc numero 162 insignitur, primos et ultimos uersus mea causa cum A. Kirpitschnikoff rogasset Michailoff uir doctus Mosquensis descripsit. unde generis *Φ* esse cognoui sed neglegenter et licenter multis praetermissis uel mutatis confectum.

De Zmyrnensi A. 4 saec. XVI aliisque orientis partium libris a Philippo Meyer inspectis cf. Lipsius (Erg. p. 24): de aliis Spyridion Lambros in Catalogo Bibliothecarum Sacri Montis (Cantabrigiae a. 1895 edito); alii.

Codicem Hierosolymitanum 66 saec. XV Papadopolus Kerameus (Hier. Biblioth. Petropoli, a. 1891, t. I p. 84) refert primores actus continere, codicem autem 22 saec. XI tres fere actus (c. 30—38; 79—115; 116—119), hunc uero habere πολλὰς διαφορὰς λεκτικὰς τε καὶ πραγματικὰς. de quibus ut certior fierem Petrus Batiffol qua est comitate cum amico quodam suo Hierosolymitano egit sed frustra.

Eodem loco Papadopolus me monuit ab Amphilochio archimandrita Mosquae a. 1880 Descriptionis palaeographicae codicum manu scriptorum saec. XI et XII tomo II a p. 22 ad

26 Acta Thomae edita esse. quem librum cum diu frustra quaesitum tandem Caroli Dziatzko praefecti bybliothecae Gotingensis liberalitate huc missum accepissem, inueni pro thesauro carbones, id est primores illos de Abbane et Gundaphoro actus pessime corruptos et interpolatos, e codice aliquo anni 1022, cuius ciuitatem et numerum apponere Amphiloehius oblitus est (Mosquensem esse suspicor), satis neglegenter expressos.

De actis Barnabae (p. 292)

Acta Barnabae Papebrochius primus edidit in Actis sanctorum (mensis Iunii II p. 431) e codice Vaticano graeco 1667, multo emendatiora Tischendorf e codice Parisiaco graeco 1470 et Vaticano eodem. nos quattuor praeterea codices nacti uix quicquam tamen noui attulimus: at duplici illo testimonio iterum iterumque pensitato et interprete latino passim tamquam arbitro adsumpto paulo rectiore fortasse iudicio usi sumus. quamquam haud paucis locis etiamnunc dubitamus.

Libros manu scriptos adhibuimus

P Parisiacum gr. 1470 s. IX

B Athoum Batopaedianum s. XI aut XII

Σ $\left\{ \begin{array}{l} M \text{ Messanensem } 29 \text{ s. XII} \\ Q \text{ Parisiacum gr. } 1219 \text{ s. XI} \\ U \text{ Vaticanum gr. } 821 \text{ s. XIII} \\ V \text{ Vaticanum gr. } 1667 \text{ s. XI.} \end{array} \right.$

MPQUV ipse contuli. Batopaediani conlationem a se inde a 294, 30 factam Philippus Meyer mihi liberalissime commodaui; prioris partis conlatione amissa codicis numerum referre non potuit, XI aut XII saeculo scriptum esse bene se meminisse aiebat. qui codex cum paene constanter cum Σ faciat, paucis tamen locis aut solus ex ea familia aut paene solus uetustioris scripturae uestigia conseruauit, uelut 295, 4 ἀκολουθῆσαι αὐτοῖς, 295, 8 ἔλθει. in testimonium eum uocaui ubi e re esse uidebatur.

P haud raro praetermissione uerborum aut propter homoeoteuton ut 293, 16; 296, 9—10; aut sine causa ut 293, 1; 301, 22—23; aliquando, ut 297, 24; 298, 14, corruptela peccat; Σ interpolatione ut 293, 19; 20; 20—21; al. unde nascitur sola paene difficultas, atque ea quidem sat magna, quae est diiudicandi quid a *P* omissum, quid a Σ adiectum sit; qua in re opem tulit opportunam interpres latinus.

Acta enim Barnabae in latinum conuersa sunt e codice modo cum *P* modo cum *Σ* concinente, libris nostris aliquanto antiquiore; nam saeculo post Christum natum sexto certe non recentiora acta illa latina crediderim. quae maximi ad acta graeca recensenda momenti essent, nisi interpres quisquis fuit particulas complures praetermisisset, in reliquis sensum ut ait ipse magis quam uerba secutus esset. nunc quibusdam locis, non toti libro, lucem adfert sic quoque haud spernendam. quin immo recipi uerba quaedam ut ex actis graecis plenioribus hausta forsitan potuerint. usus sum passione latina a Friderico Nausea a. 1531 Coloniae et in Florilegii Bibliothecae Casinensis t. III (1877) p. 354 edita. Sirletus quoque librum nescio an e codice a *P* et *Σ* diuerso (cf. Acta Sanctorum m. Iun. II p. 435 adnot. f., al.) conuerterit, Papebrochius autem ad codicem Vaticanum 1667 illius uerba adcommodauit.

Graece exstare eundem librum in codice Cutlumusiano 2 s. XIII per Philippum Meyer, in codice Perizoniano 49 p. 147 ex *V* descriptum per Sc. de Vries comperi. Parisiacus gr. 1179 A s. XI extrema eius uerba inde a 301, 16 habet cum *Σ* congruentia.

De indicibus

Index locorum quod Testamentis quae dicuntur uetere et nouo paene solis continetur, quam consuetudinem merito damnauit G. Krueger (Das Dogma vom N. T., Gissae, a. 1896), complures tamen excusationes habet. primum quod praeter utrumque Testamentum horum actorum auctores quicumque fuerunt et quicumque ea retractauerunt perpauca ueterum Iudaeorum aut christianorum scripta uidentur cognouisse; dein quod, cum horum actorum tempora maxime incerta sint, non multum ex eis ad tempora aliorum librorum definienda effici potest; denique quod mihi scripta illa non tam nota sunt ut sperare potuerim me eorum particulas discerptas agniturum. etiam e libris illis sacris desumpta quin multa praetermiserim uix dubito. nam in priore fasciculo quae praeterissem multorum me admonuerunt Fr. Diekamp (Byzant. Zeitschr. IX, 1900, p. 192) et E. Hennecke (Theol. Literaturzeitung XXV, 1900, p. 275). quae in Addendis et Corrigendis et in indice locorum reposui.

In indicibus graeco et latino cum grammaticis tum eis quibus rerum diuinarum antiquitates inuestigare curae est consultum uolui, illis dum uerba rariora aut insolentius posita

congero, his dum nomina propria et ea quae ad christianorum res sacras spectant crassioribus litteris insignita propono. plura dare non existimaui muneris mei esse. neque enim libros illos commentariis instruendi sed quam diligentissime possem recensendi et emendandi curam receperam. olim autem a quibus legi et accipi aut impugnari soliti sint ne referrem, ut iubebat E. Hennecke (Theol. Literaturzeitung XXV, 1900, p. 275), ab aliis ea narrata sunt, inter quos utique nominandi sunt Theodorus Zahn et Adolfus Harnack, praecipue uero Ricardus Adelbertus Lipsius, a quo si quid dissentiebam, quod non ita raro accidit, aut alibi dixi aut in praefatione uerbo significaui. sua in breuius contracta repetere illi licuit, non item mihi. totum autem negotium instaurare si conatus essem, quot uolumina impleturus eram?

Indicem grammaticum dum conficio ut tam copiose quaedam aut tam aequaliter alia per omnes libros conlegerim quam oportebat uereor. tot enim annorum ille labor meus fuit quot operae in toto uolumine describendo impenderunt atque etiam plurium, sed minime continuus. quippe multa iam ante, dum singulos libros recenseo, adnotaueram, quo rectius quid quisque scriptor posuisse putandus esset iudicarem. sed quae in manibus erant tandem in lucem edere quam plura acquirere potius uisum est. atque nominum uerborumque formas barbaras omnes fere adlatas esse putauerim, ex eis autem quae ad syntaxin et ad ornatum orationis pertinent plurima omissa. de litteris perperam geminatis aut non geminatis ea in indice adnotaui quibus scripturae uarietatem in imis paginis conlectam adleuaram. ubi apparet plerosque errores in eis uerbis factos esse in quibus geminatae et non geminatae alternis abhiberi solent, uelut *βάλλω βαλῶ*, *πολύς πολλοί*, *ἐγενόμην ἐγεννήθην*, al. at tam aures quam mentes deceptas esse testes sunt litterae prorsus inepte duplicatae uelut *πάλλιν*, *ἀπολλειφθεῖς*, *ἔρριφος*, *ρρήματα*, *πρόσσεισι*, *εἰστό*, confirmant litterae praeter liquidas perperam geminatae paene nullae. De littera *v* paragogica infra in Addendis dixi.

Ex passione Andreae graeca utraque non ita iulta conlegi. neque enim iam ut olim (Byzant. Zeitschr. III, 1894, p. 469) a Graecis hominibus illos libros confectos puto sed a Latinis. qui cum uocabula pleraque rariora e glossariis latinis graeca interpretatione instructis conquisierint, sententias autem ut potuerunt e latinis expresserint, nec quae uerba illa aetate

usitata fuerint inde discimus nec declinationis et constructionis monstra illa a Graecis quamuis imperitis progenita esse sane adfirmauerimus.

Maxime autem piget rem a me neglectam esse unice utilem, ut adnotaretur quotiens scriptores qui tam saepe leges purae dictionis migrassent easdem obseruassent. sed praeterquam quod hic quoque meminisse oportet multas manus librum quemque passum esse, a quibus plus certe barbarismi quam ab ipso auctore inlatum sit, illud non solum laboris sed etiam chartae erat multo amplioris. quam iam nunc ne nimis amplam quidam ducant uereor, quamquam multum abest ut praeter ea quae in ipsum librum recepi e codicibus meis omnia scribendi aut loquendi monstra conlegerim: dedi quae cum e schedis meis excerpissem ut in imis paginis adscriberem, postea autem ad rem criticam non satis utilia cognouissem, illine sustuleram.

Promiscua hac congerie ut ipsis uidebitur grammatici utentur. adsument si uolent copias Henrici Reinhold (De graecitate patrum apostolicorum cet. Halis a. 1898), A. N. Iannaris (An historical Greek Grammar, Londini a. 1897), aliorum qui libros illos excusserunt. hoc tamen admonitos uelim, pleraque eorum quae in indicem grammaticum conlegerim non posse certo ipsis scriptoribus tribui, etiamsi ueri simile sit multa ab eis profecta esse; ut cum uolent tempora serpentis sensim consuetudinis recentioris describere, non solum scriptorum sed etiam librarium aetas adnotanda sit, nam hi sunt fines intra quos tempus ipsum quaerendum est: atqui restat quaerendum. itaque nuper cum uir doctus egegisse de his studiis meritis *ἄμεινα* et *βελτία* tamquam ex Actis Thomae, libro saeculi p. Ch. n. tertii, adferret (Indogerm. Forschungen XIII, 1902, Anzeiger p. 39; cf. Actorum Thomae a me a. 1883 editorum p. 27, 32; 60, 3), tempus certius definitum uidebatur quam definiri poterat. inter saec. III et XI (nam undecimi est *P*, ex quo illa excerpta sunt) sic dictum esse scimus, quo anno, immo quo saeculo dictum sit, nisi forte aliunde didicimus, nescimus. ipse scriptor sic dixisse non uidetur, cf. 153, 7; 208, 23. Talia igitur ut cauerentur, ubi e codicibus ea in indicem transferebam quae non erant iam in imis libri paginis adnotata, codicum sigla sedulo adposui.

Latine loquentibus, a quo more in huius modi materia utilissimo Academiam Berolinensem in scriptoribus christianis edendis, item alios in similibus rebus decessisse minime probo,

ut nomina ita rationes grammaticae ueterum adhibendae fuerunt. quibus quae nuper successerunt paulo ueriores quam breui ipsae etiam uerioribus cessurae sint quis ausit coniectando definire? facile autem quiuis inter litteras permutatas, ut hoc exemplo utar, inueniet quae rectius hodie ad uocis inflexionem referantur, uel in tribus declinationibus ea quae sane ad ueritatem accommodatius una sola declinatione comprehensa sonorum paene ultimorum discrimine diuiduntur.

Indicis librorum manu scriptorum adiciendi Paulus Lejay auctor fuit (*Revue critique*, 1898 II p. 405). aetatem ibi codicum quorundam et eam significauimus quam ipse aut qui mea causa inspexerant definiimus et, interposita aut particula, eam quam postmodo in catalogis Bollandianorum aliorumque uirorum eius rei peritorum inueni. in Venetis et Mosquensibus displicent numeri partim ex ueteribus partim ex recentioribus catalogis excerpti: neutri hoc tempore in manibus sunt.

ADDENDA ET CORRIGENDA

uol. II 1

Praefationis

P. VII; XXVII; XXX Inter eos qui me adiuerunt nescio quo casu Ottonem Cuntz nunc Graeciensem praeterii, qui de libris Escorialensibus et de actis concilio me edocendo summo opere me sibi obligauit. item Rudolfum Beer carissimum amicum meum, qui de codicibus Vindobonensibus quae quaesieram rescripsit et Guilelmum de Hartel, cuius insigni et omnibus nota liberalitate factum est ut illi huc mitterentur. quibus sicut eis quorum operas mihi dicatas infra singillatim memorauimus ut hoc loco gratias agam et aequum et mihi dulcissimum est.

P. IX De *v* littera paragogica dicere oblitus sum. posui aut omisi librorum testimonio in ea re ut in ipsis uerbis usus, nisi quod librorum quorundam, uelut in primis Actorum Thomae *D*, minor esse hac in re fides uisa est. *D* enim a reliquis omnibus, etiam *C*, discrepans ad eam fere regulam rem derigit quam pueri a grammatico didicimus; ceteri multo saepius *v* ponunt quam omittunt. uarietate librorum ingenti nolui paginas iam nimis plenas etiam magis replere. si quis uoluerit umquam quibus legibus senioris aetatis scriptores uel librarii

paruerint accuratius inquirere, ei in indicibus adlata integra uarietate materiam parauit.

Aliae sunt similes minutiae in quibus non solum silentio sed etiam neglegentia uel cunctatione (haec infra inter Corrigenda recepi) ac postremo inconstantia peccaui. in orthographia ad normam superioris aetatis pleraque exigenda esse pronuntiaui, qua de re post eos quos II 1 p. VIII nominaui alii dixerunt uelut L. Radermacher (Philologi LIX, 1900, p. 170 ss.), ac nouissime K. Krumbacher (Byz. Zeitschr. X, 1901, p. 312; 344). sed eam aetatem non ita definiui ut omnis dubitatio tolleretur. debuine, ut infra in his Addendis et Corrigendis factum est, cum puris Atticis *θνήσκω, οὐκίρω, μείγνυμι* scribere, an leniter ad linguam communem quae dicitur deflectere, ut ibidem feci dum secundam personam medii et passiu generis praeter *βούλει* et *ὄψει*, nam *ὄλει* deest, per *η* scribo? denique separatim ponenda an coniungenda fuerunt *ὅσπερ, ὅστις, εἴ τις, εἴ γε, τοίνυν, τοιγαροῦν, οὐκέτι, οὐ πω, ἀπέναντι, ἀπ' ἔμπροσθεν*? de minimis ut aiunt non curat praetor. at cum sint editoris pleraque quam praetoris negotia minora, minima sunt fere nulla, neque si iudices beneuolentissimi haec non damnarunt ipse absoluo. quamquam multo etiam minus philologorum mataeoponiae crimen, quam historicorum ille princeps aetatis nostrae et ipse philologus primarius merito fortasse non ita pridem inridebat, aut hac in re aut aliis multis effugisse mihi uideor. hos enim inter scopulos utrimque uel eminentes uel latentes miseri qui his studiis operam damus nauigamus.

Maius illud est, quamquam non tam magnum quam quibusdam, qui fortasse non satis quid uoluerim animaduenterunt, uideatur, utrum in ipsis paginis uerba corrupta emendari oporteat an infra, nam emendari oportere non eo usque desipio ut negauerim, immo latius manui emendatrici spatium parauit. ea de re contra dicentes habui, id quod non sum miratus, nam etiam philologi plerique obfucatis et speciosis primò deleniri (einen lesbaren text adulteratum istius modi librum appellant), post demum atque, nisi ualde attentis fuerint, sero uera doceri malunt quam statim sincera et aspera rectis oculis intueri, dein, si ipsi offenderint, emendatorem fidum et pudentem aduocare, uiros doctissimos Theodorum Zahn (Neue kirchl. Zeitschr. X, 1899, p. 193), qui tamen certissimas tantum emendationes (sed quae sunt certissimae?) et ubi plures barbarismi traditi sint leniorem et commodiorem (uelut *Io* 180, 19 *λόγιδες*, leuiter uidelicet ab

R librario interpolatum, cf. 17; 181, 1; 8) intra paginas poni iubet, et E. Hennecke (Theol. Literaturzeitung XXV, 1900, p. 275); probantes et confirmantes, quod quo insperatus eo fuit iucundius, Fr. Diekamp (Byzant. Zeitschr. IX, 1900, p. 192) et A. Ehrhard (Allgem. Litteraturblatt, IX, 1900, p. 332); referentes ac certe non improbantes post C(arolum) W(eyman) (Byz. Zeitsch. IV, 1895, p. 193), Adolfum Hilgenfeld (Zeitsch. f. wissenschaft. Theol. XLII, 1899, p. 473; Berl. phil. Wochenschrift XIX, 1899, p. 1158; 1160) et Paulum Lejay (Revue critique 1898 II p. 404).

P. XII; XIV; XXIV; XXXII; XXXV. Passionis Andreae graecae nescio utrius codices manu scriptos hos Romae adseruari sero cognoui: Chisianum R VI 39 s. XII; Vaticanos gr. 2000 s. X; 1633 et 1641 s. X aut XI; 1673 s. XI; 1631 s. XII; Actorum Andreae et Matthiae Vat. gr. 2000 s. X; Ioannis, si quidem uidetur aut cum Vat. gr. 654 artissime coniunctus aut ex eo deriuatus esse, Barberinianum V 12 s. XIV aut XV; Matthaei Chisianum VII 51 s. XII, cum Parisiaco 1313 conuenientem.

P. XXI. In Actis Andreae et Matthiae codicis Parisiaci *A* auctoritatem ne nimis religiose, non in rebus et in ipsis uerbis, sed in quibusdam uerborum formis amplexus sim ue-reor. aoristos et imperfecta dico qualia sunt *ἔβαλαν* et *ἔπεμψαν* et pauca eiusmodi alia. cum litteris incredibili modo ab illo librario permutatis falso geminatis uarie corruptis haec respuenda fuisse putauerim.

In eisdem actis quomodo factum sit ut librum syriacum a W. Wright (Londini a. 1871, anglice t. II, p. 93 ss.) editum non respexerim equidem nescio. nisi ridiculum esset, oblitum me putarem. sed uix paenitet. nam exemplari non admodum uetusto et nostrorum *II* satis simili sed interpolato usus esse interpres uidetur.